بی اخلاقی کار را به جایی رسانیده بود که در تمامی سلسله مراتب قدرت، هرکس در فکر آن بود که پایین دست خود را بچاپد. «هرکس می خواهد لقمه نانی را که در کف دست اوست، از چنگش برباید. حال آنکه بالادست او نیز با او همان آش را در کاسه دارد» (اختر، ۱۵ ذیقعه ۱۳۱۳: ش ۵/ ۳۸). ده سال بعد (سال ۱۳۲۲ق/ ۱۹۰۴م)، در زمانی که میرزا رضا مهندس معادن دست نخورده جنوب خراسان را بازدید می کرد، نوشت: «هزار افسوس که اشخاص صاحب ثروت، ابداً پی به مقاصد اصلی نبرده، یا اگر مطلعند از ترس حکام، همیشه انتفاع آنی را ملاحظه نموده و از این گونه اعمال صرف نظر دارند». پس

گزارش آنها را بیشتر باید در سفرنامه‌ها و تاریخ‌های محلی یافت.

نگاهی به این منابع نشان می‌دهد در تمام مرزهای شرقی کشورمان تا حدود پایتخت، دو نیروی مخرب مشغول کار بودند: شمال آن را ترکمنان ناامن کرده و جنوب آن را طوایف یاغی بلوچ. محمدتقی میرزا رکن‌الدوله، برادر ناصرالدین‌شاه، در سال ۱۲۹۹ق/ ۱۸۸۲م که حکومت خراسان داشت، سفری به مرزهای شمال‌شرقی داشته و از شهرهای آن حدود بازدید به‌عمل آورد. وی آثار ناامنی را در شهر تربت‌جام این‌طور انعکاس داده‌است: «معروف است که جام دارای ۳۵۰ قریه بوده‌است و حالا قریب ۲۰ قریه از آن آباد است و باقی تماماً خراب و قنوات آن از آبادی افتاده‌است» (رکن‌الدوله، ۱۳۵۶: ۱۰۰). این سفرنامه و همه منابعی که از نیمه شرقی کشور سخن گفته‌اند (ترکمنان تا نزدیک ورامین نیز می‌آمدند)، سیمای منطقه‌ای را به تصویر می‌کشند که چندین دهه سایه سنگین و وحشت‌انگیز ناامنی را به خود دیده‌است (افضل‌الملک، بی‌تا: ۱۹).

ترکمن‌ها بعد از عهدنامه آخال تحت تابعیت روسیه قرار گرفته، در راه‌آهن و مزارع پنبه سرگرم شدند، اما بلوچ‌ها همچنان به غارتگری خود در منطقه کرمان و بلوچستان مشغول بودند. تصویری از این وضعیت در *سفرنامه بلوچستان* اثر محمودخان علاء‌الملک، حاکم وقت کرمان و بلوچستان، دیده می‌شود. او در سال ۱۳۱۹ق/ ۱۹۰۱م، به بلوچستان لشکر کشید تا بلوچ‌هایی را که جسارت کرده و یک کاروان انگلیسی را غارت کرده بودند، تنبیه نماید (علاء‌الملک، ۱۳۶۴: ۶۲).

در آن سوی سرزمین ایران، مرزهای شمال‌غربی مدت‌های زیاد در زیر تاخت‌وتاز قبایل مرزی گُرد بود؛ جریانی که اوج آن در سال ۱۲۹۸ق/ ۱۸۸۱م و تحت عنوان «شورش شیخ عبیدالله» خود را نمایان کرد (در این باره نیز ← بیگ‌باباپور و غلامیه، ۱۳۹۰؛ این کتاب حاوی گزارش‌های دست‌اولی از ماجراست).

نه تنها مرزها و سرحدات، بلکه راه‌ها و آبادی‌های داخل کشور نیز گرفتار تاخت‌وتاز

قبایل و عشایر داخلی بودند. به یاد داشته باشیم که در دوره قاجار، بیش از نیمی از جمعیت کشور در جرگه همین قبایل و عشایر کوچ‌نشین قرار داشتند؛ عشایری که کسب ثروت از مال غیر را به هیچ وجه دزدی محسوب نداشتند، بلکه آن را جزو غنایم خویش می‌پنداشتند. تضاد میان زندگی عشایری و یکجانشینی بر این آتش دامن می‌زد. نگاهی به منابع مطبوعاتی در یک مقطع کوتاه از این دوره نشان می‌دهد یک جدال دایمی میان حکام شهرها و این قبایل در جریان بوده است. در سال ۱۲۶۸ ق/ ۱۸۵۲ م، احتشام‌الدوله، حاکم خوزستان و لرستان و بروجرد، ناچار شد یکی از ایلات آنجا را «که به راهزنی و سد راه عبور قافله مشهورند» سرکوب کند (وقایع اتفاقیه، ۲۳ ربیع‌الاول ۱۲۶۸: ش ۳/۵۰). در همان سال‌ها، چراغعلی خان، حاکم اصفهان، همواره در مأموریت‌های جنگی بود تا شر قبایل اطراف شهر را از راه‌ها و مردمان روستایی دور کند. یک نمونه در سال ۱۲۶۹ ق/ ۱۸۵۳ م، حاکم با لشکری به جانب فریدن رفت تا «اشرار بختیاری را که همواره در آنجا مصدر افساد و شرارت و هرزگی می‌شدند» سر جای خود بنشانند (وقایع اتفاقیه، ۵ ربیع‌الاول ۱۲۶۹: ش ۴/۹۸). یک سال بعد، می‌خوانیم همین حاکم «چون در این اوقات هنگام عبور و مرور طوایف قشقایی و بختیاری از راه‌های اصفهان است»، به جهت نظم راه‌ها، به هر جایی سوار فرستاده است که دزدی و هرزگی نشود (وقایع اتفاقیه، ۳ شوال ۱۲۷۰: ش ۳/۷۸).

متأسفانه، نظام قضایی ایران در دوره قاجار نمی‌توانست به چنین مهمی دست‌یابد، چراکه بخش عرفی آن در دست حکام و صاحبان قدرت بود؛ کسانی که خود حریصانه در پی کسب سودهای بادآورده گوناگون و چپاول ثروتمندان بودند. بخش شرعی آن نیز به دلیل تعدد مراکز قضاوت (علمای مختلف یک شهر یا یک محله) دچار تنش و تشتت‌های مختلفی بود که به اعتبار آن لطمه می‌زد.

در سال ۱۳۲۲ق/ ۱۹۰۴م، که فعالان اقتصادی ایران به تشکیل برخی شرکت‌های اقتصادی دست‌یازیده بودند، روزنامه *حبل‌المتین* کلکته از زبان یکی از خوانندگان، که تجربه دست‌اولی در این مورد داشت، نوشت: «اغلب شرکت‌های ایران برای جزئی توهمات که یکی می‌خواهد رئیس باشد، دیگری تمکین ندارد، یا از عدم علم یا بی‌انصافی و کلا، یا

تعداد افلاس‌های تقلبی آن‌قدر زیاد شده بود که تجار اروپایی با هم قرار گذاشتند فقط جنس خود را نقدی بفروشند (همان: ۲۳۲).

در بررسی واکنش‌های حوزه حکومت بدین امر، درج نکته‌ای بجاست: از همان دوره نخست حکومت ناصرالدین شاه، بنا به دستور وی، مجلس تجارت در شهرهای بزرگ ایران تشکیل گردید. در سال ۱۲۹۳ق/ ۱۸۷۶م، مجلس تجارت تهران که از این همه ادعای افلاس و بی‌اعتمادی رایج در میان تجار نگران شده بود، به دارالشورای کبری (مجمعی حکومتی از وزرا و بزرگان کشور) نوشت:

بعضی از تجار یا سایر کسبه، مال تاجر یا غیرتاجر را گرفته، مدتی درست حسابی کار می‌کنند بعد به قدر میل خود مال مردم را برداشته داعیه افلاس می‌کنند.

ورشکسته را نمی‌شد به زندان انداخت و هرگونه «جلوگیری از امرار معاش دیگران یا سلب امکان از آنها در پرداخت آبرومندان»

قروضشان یک کار ضد اجتماعی محسوب می‌شد» (فلور، ۱۳۶۵: ۲۲۹). این بود که ادعای افلاس و رسیدن به منالی یک‌شبه، هزینه زیادی دربرداشت.

معلوم است که این معضل اجتماعی - اقتصادی در سال ۱۲۹۳ق/ ۱۸۷۶م و با یک نظر مجلس دارالشورا حل نشد، چراکه اصولاً وقتی جامعه‌ای فاقد قانون اساسی و بعد از آن قوانین عادی مانند قانون تجارت باشد، این‌گونه مفاسد در آن محتمل است. سی سال بعد، روزنامه جهاد اکبر در سال ۱۳۲۵ق/ ۱۹۰۷م، این بی‌اعتمادی شایع را مانع کسب و کار دانسته ابراز داشت:

آنچه مانع پیشرفت کار و کسب عموم و انتشار صنایع است همان ناراستی است که کسی به ابناى وطن خود اطمینان ندارد، زیرا که اجرای اداره و تشکیل شرکت و توسعه زراعت و غیره، اجزاء و کارکنان و مباشران می‌خواهد و در صورت عدم تأمین و اطمینان چگونه جاری می‌گردد؟ (جهاد اکبر، ۲۴ جمادی‌الاول ۱۳۲۵: ش ۵/۱۸).

پس، در شرایطی که هیچ تاجری نمی‌توانست به همکار یا همشهری خود اعتماد کند که مالش را نزد او بگذارد، چگونه می‌توان انتظار داشت عده‌ای چندصدنفره نشست، شراکتی ترتیب داده، مالی روی هم نهاده، به دست کس یا کسانی بسپارند و در نهایت کاری صورت‌بدهند؛ جماعتی که هیچ‌گونه پیوند مشتری به‌جز شراکت اقتصادی با یکدیگر ندارند. با وجود تشکیل برخی شرکت‌ها، ترس از تشکیل شرکت تا آخر دوره قاجار، در ذهن و دل ایرانی باقی ماند. در سال ۱۳۰۴ش/ ۱۹۲۵م، روزنامه حبل‌المتین کلکته آرزو کرد با پایان یافتن مدت قرارداد داری، یک شرکت ایرانی جای آن را بگیرد، اما بلافاصله به خویش نهیب می‌زند که ایرانیان از این مراحل فرسنگ‌ها دور هستند،

او متأسف است که همین زمینه‌های فرهنگی و فقدان قانون محکم و نبود یک الگوی صحیح در تأسیس شرکت کار را به اینجا کشیده‌است: «از یک طرف مزخرفات سابقه که در اذهان جایگیر شده، از طرفی عدم قانون مجازات که کلیتاً موجب سلب اعتماد گردیده و از جهت فقدان راهنما و مسبوق‌نبودن به اقتضا و فریفته‌شدن به تجملات بیگانه»، ملت را از تأسیس شرکت ترسانده است (همان‌جا).

در سال ۱۳۰۸ ش / ۱۹۲۹ م، روزنامه *اطلاعات* ابراز عقیده کرد:

به واسطه نظریات منفعت‌طلبانه معدودی، یک ملتی نسبت به هم ظنین گردیده، ابداً فکر اشتراک مساعی و معاونت در مخیله‌ها رسوخ نیافته، حس اعتماد و اطمینان از همه سلب شده.

نوردن در سال‌های جنگ جهانی اول با خود می‌اندیشید: «چرا ایرانی‌ها ذره‌ای نسبت به یکدیگر اعتماد ندارند؟» (نوردن، ۱۳۵۶: ۶۲)

بی‌اعتمادی شایع در میان فعالان اقتصادی، تمایل آنان را برای دخالت و نفوذ بیشتر دولت برانگیخته بود. یک روزنامه محلی اصفهان در سال ۱۲۹۹ ش / ۱۹۲۰م پیشنهاد کرد دولت در شرکت‌هایی که تشکیل می‌شود خود نیز سهیم شود تا از حیف و میل مصون بماند: «بلیت‌هایی را که برای شرکت عمومی چاپ می‌نماید به مهر و امضای خویش اعتبار بخشد تا عموم مردم، علی‌قدر مراتبهم، با خاطری مطمئن خریداری کرده و در تأسیس آن شرکت نمایند» (اختر مسعود، ۲۶ فروردین ۱۲۹۹: ش ۳/۱۱).

بنابراین، باید به فعالان اقتصادی روزگار قاجار حق بدهیم که در خلاء علمی و فنی، حتی در مخیله‌شان هم نگنجد که کارخانه‌ای تولیدی راه‌اندازی کرده و بدین راه بروند. کارخانه مجموعه‌ای نیست که یک بار آورده و نصب شود و دیگر بی‌نیاز از مراقبت‌های فنی و تکنیکی باشد. برعکس، قطعات و ماشین‌آلات کارخانه همواره باید مورد بازرسی و تعویض قرار گرفته و نظارت علمی بر روی آن باشد. در سال ۱۳۱۰ ش / ۱۹۳۱ م، شویمان (Schuenemann)<sup>۱</sup>، مهندس آلمانی کارخانه وطن اصفهان، راجع به اهمیت یک کارخانه آهنگری افتتاح شده در اصفهان نوشت: تجارب نشان داده است که هیچ کارخانه‌ای در ایران نمی‌تواند به کار ادامه دهد،

مگر اینکه یک کارخانه تعمیرکاری با دستگاه ریخته‌گری حاضر باشد، زیرا در یک کارخانه‌ای مثل کارخانه وطن اصفهان یا از آن بزرگتر، همه‌روزه اتفاقاتی می‌افتد که یک چیزی شکسته یا ساییده شده و ازمیان می‌رود و این مسئله خود یک اسباب لنگی و تأخیر کار می‌شود. نه فقط یک قسمت کارخانه را فلج می‌کند، بلکه به واسطه فلج شدن آن قسمت، تمامی کارخانه فلج خواهد شد (مختاری اصفهانی، ۱۳۸۳: ۲۴۵).

در سال ۱۳۱۷ ق / ۱۸۹۹ م، که زمزمه افول شرکت اسلامی بر خاسته بود، روزنامه اطلاع پیشنهاد کرد شرکت اسلامی ماشین بخار وارد کرده و به تولید صنعتی روی آورد (اطلاع، ۱۲ جمادی الثانی ۱۳۱۷: ش ۵/۴۹۴). اما همان زمان روزنامه *حبل‌المتین* کلکته، که با کارخانه‌های صنعتی هندی/انگلیسی آشنایی داشت و زمینه‌های لازم را درک می‌کرد، فقدان علم را عامل اصلی افول شرکت عنوان کرد.

شرکت با دادن سفارش به بافندگان اصفهانی، کاشانی، یزدی و کرمانی و با توجه به شبکه گسترده‌ای که از تجار همراه خود داشت و در واقع نمایندگان شرکت در شهرهای مختلف بودند، به بازاریابی و فروش این پارچه‌ها دست می‌زد.

کتاب‌هایی که درباره شرکت اسلامی سخن گفته‌اند، راجع به افول آن و نیز علل این شکست سخنی به‌میان نیاورده‌اند. این امر مستلزم مطالعه دقیق روزنامه‌ها و اسناد مربوطه است. سال ۱۳۱۷ق/ ۱۸۹۹م، اوج فعالیت و جلوه این شرکت بود. در سال ۱۳۱۸/ ۱۹۰۰م، مدیر شرکت خبر داد «چیزی که سبب عدم رغبت بعضی‌هاست، همان اسم خارجه است که روی قماش ما نیست و همان چاپ خارجه است که هنوز به منسوجات ما نخورده» (حبل‌المتین کلکته، ۶ جمادی‌الثانی ۱۳۱۸: ش ۵/۴۵). او از ایرادهای «بنی اسرائیلی» که بر محصولات شرکت گرفته می‌شد، گله داشت. محصولات شرکت دیگر خریدار کافی نداشت.

بر اساس آمارهای گمرک در سال ۱۳۰۸ش، مبلغ ۱۶۶ میلیون ریال فقط صرف واردکردن منسوجات پنبه‌ای شده‌است، در حالی که به قند و شکر که رقم بعدی است، فقط ۱۱۵ میلیون ریال اختصاص داده شده‌است (احصائیه گمرک، ۱۳۰۸: ۱۲۵). خروج این همه پول از کشور، فعالان اقتصادی و سیاستمداران را به تأمل واداشته‌بود.

نخستین بار در سال ۱۲۷۵ق/ ۱۸۵۹م، محمودخان ناصرالملک با صرف ۹۵ هزار تومان از مسکو یک کارخانه ریسمان‌ریسی خریداری کرده و در نزدیک قصر قاجار در اطراف تهران نصب کرد، اما «بعد از چندی کارکردن معطل ماند» (جمال‌زاده، ۱۳۶۲: ۹۳). این همان کارخانه‌ای است که محل آن بعدها ضرابخانه دولتی گردید.

پس، کارخانه‌های مذکور باید قدرت رقابت بیشتری با هم‌تایان روسی و انگلیسی خود می‌داشتند. اما، چه شد که توان این کارخانه‌ها این قدر ناچیز بود؟ هیچ‌کس به‌درستی نوشته‌است که آنها تا چند سال نتوانستند بر سر پا بمانند. این حقیقت که نوشته‌اند بعد از خاموشی کارخانه در سال ۱۳۱۳ق/ ۱۸۹۶م، صنایع‌الدوله کوره آهن‌تراشی راه‌اندازی کرده و حتی ناصرالدین‌شاه از آن بازدید به‌عمل آورده‌است، باید عمر کارخانه نخ‌ریسی صنایع‌الدوله را حدود یک سال در نظر گرفت.

هدایت که خود و پدرش از سهامداران عمده کارخانه صنایع‌الدوله بودند، بزرگترین علت خوابیدن کارخانه را «عهدنامه ترکمنچای» می‌داند (هدایت، ۱۳۴۴: ۳۸۲).

به یاد داشته‌باشیم که خود صنایع‌الدوله بعد از بسته شدن کارخانه نخریسی و یا در کنار آن، در سال ۱۳۱۳ق، یک کارخانه آهن تراشی در تهران برپا کرد (هدایت، ۱۳۴۴: ۷۴). کارخانه آهن تراشی دقیقاً برای جبران آن نقص پیش گفته بود که البته به نظر می‌آید چندان هم از عهده برنیامده‌باشد.

با وجود دو تجربه ناموفقی که ایرانیان از تأسیس کارخانه ریسندگی داشتند، در تبریز، حاج آقا رحیم قزوینی در سال ۱۳۲۶ق / ۱۹۰۸م، یک کارخانه نخریسی را پایه‌گذاری کرد که در اوایل سال ۱۳۲۹ق / ۱۹۱۱م افتتاح گردید (اشرف، ۱۳۵۹: ۸۴). گزارشی از این کارخانه به ما می‌گوید دو مهندس آلمانی به نام‌های شوینمن (Schuoneman) و موسیک (Mussig) در نصب و بهره‌برداری آن کارخانه نقش اساسی داشته‌اند (همان‌جا). فرد نخست همان کسی است که بعدها به اصفهان آمد و درباره نقش او سخن گفته شد. این کارخانه توانست «در شرایط دشوار سیاسی و اقتصادی کشور به کار خود ادامه دهد» (همان‌جا)، چنان‌که وقتی جمال‌زاده در سال‌های ۱۳۳۳ق / ۱۹۱۵م گنج‌شایگان را می‌نوشت، کارخانه مشغول کار بوده‌است (جمال‌زاده، ۱۳۶۲: ۹۵). بررسی وضع کارخانه از نزدیک نشان می‌دهد رمز ماندگاری کارخانه آن بود که با استخدام دو مهندس آلمانی توانسته بود نیازهای علمی و فنی خود را جبران کرده، به بیماری کارخانه‌های نساجی سابق مبتلا نگردد.